Cronograma” deste edital e ser realizadas exclusivamente mediante o envio dos 
documentos em cópias digitais (PDF), através do link 
https://inscricao.uniarp.edu.br/strictosensu. 
4.2 No processo de inscrição deverá ser escolhida a forma de pagamento da taxa de 
inscrição no valor de R$ 118,65 (cento e dezoito reais e sessenta e cinco centavos), que 
poderá ser por: boleto bancário, cartão de crédito ou pix. 
4.3 Os documentos para a inscrição são:  
4.3.1 Termo de Consentimento devidamente assinado (Anexo I); 
4.3.2 Ficha de Autodeclaração para concorrer na modalidade de reserva de vagas

[...]

realização de disciplinas e suas respectivas aulas. O calendário semestral encontra-se 
disponível na secretaria do mestrado. 

7. DO INVESTIMENTO DO CURSO 
7.1 Os encargos do Curso, poderão ser feitos em: 
a. 36 parcelas, iguais e consecutivas no valor de R$ 1.799,74 (hum mil, setecentos e 
noventa e nove reais e setenta e quatro centavos), totalizando R$ 64.790,48 (sessenta 
e quatro mil, setecentos e noventa reais e quarenta e oito centavos), ou 
b. 48 parcelas, iguais e consecutivas no valor de R$ 1.349,80 (hum mil, trezentos e 
quarenta e nove reais e oitenta centavos), totalizando R$ 66.844,74 (sessenta e seis 
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta e quatro centavos). 

8. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS 
8.1 O resultado será divulgado nos endereços: https://uniarp.edu.br/editais-e-
publicacoes/#list e https://uniarp.edu.br/ppgds/mestrado-em-desenvolvimento-e-
sociedade/, conforme previsto no “item 1 – Do Cronograma”.